tōis die iouis: 2 fuit luna decima octaua. C Anno. 46. xpi die annūciatōis nō pot dici ipm eē mortuū: qz illo anno fuit die annūciatōis luna. 24. vel. 29. mēsis vltimi iudeoz. xps tñ mortuū est mēse pmo. cōsonat tñ dies qz illo āno fuit dies annūciatōis dies veneris. C Anno. 47. xpi die annūciatōis nō potuit xpm dici mortuū qz fuit illa dies sabbi: et qz fuit luna octaua mēsis pmi. C Anno. 48. xpi die annūciatōis nō potuit xpm dici mortuū. qz fuit illa dies lune: 2 fuit luna vicefima q̄rta mēsis vltimi iudeoz: qz erat annū embolismalis. xps tñ mēse pmo āni mortuū est. C Anno. 49. xpi die annūciatōis nō potuit cbristū dici mortuū. qz erat dies illa martis 2 erat luna q̄rta mēsis pmi. C Anno. 50. die annūciatōis non pot xps dici mortuū. qz fuit illa dies mercurij 2 erat luna decimanona mēsis pmi iudeoz: si nō ponat annū ille embolismalis. si aut ponat annū embolismalis erit luna. 19. mēsis tredecimi. s3 quocūq; ponat semp illa die luna. 19. xps tñ mortuū ē luna. 15. C Ecce q̄liter pbatū est ex p̄ncipijs necessarijs qz xps nō pot dici mortuū die annūciatōis inter annū tricesimū 2 gn̄q̄gesimū. xps tñ nō fuit mortuus añ tricesimū: nec post gn̄quagesimū vt supra pbatū fuit. ergo ipse erat xpm fuisse mortuū die annūciatōis. Et ista erat sufficiens p̄batio. 2 tñ ad huc vobz qz si vixisset plus qz cētū 2 gn̄quaginta annis: ipse erat eū mori die annūciatōis: qz necesse erat qz eēt tūc dies veneris 2 luna gntadecima. sed ista duo nūq; occurrerūt in aliquo āno vsq; ad annū centesimū septuagesimū gntū xpi. C Ut at ista ad satisfaciendū qbusdā plene videant: nec et nos nimis imozemur in eis. vobz est qz duo simul regrebatur vt posset xps mori die annūciatōis. s. esse die veneris: 2 eē lunā gntadecimā. qd cūq; aut istoz deficiat nō poterit dici xps mortuū illo anno die annūciatōis. p̄cedem? ergo sic qz in illo āno in quo nō poterat esse mors xpi qz nō erat dies veneris: declarabim? solum qz nō erat dies veneris 2 nō curabim? de luna et si nō sit gntadecima. qñ aut dies annūciatōis iciderit in die veneris: tunc oportebit nos ostendere qz illa die nō erat 15. luna: quousq; veniam? ad ānū in quo vtrūq; occurrat: 2 illo āno erit possibilis mors xpi die annūciatōis. C Anno. 51. xpi nō poterat ipse mori die annūciatōis. qz erat dies iouis. C Anno. 52. erat dies annūciatōis dies sabbi: 2 non poterat xps mori illa die. C Anno. 53. dies annūciatōis erat dies dñica. nec tūc poterat xps mori. C Anno. 54. dies annūciatōis erat dies lune. C Anno. 55. erat dies annūciatōis dies martis. C Anno. 56. erat dies annūciatōis die iouis. C Anno. 57. erat dies annūciatōis die veneris 2 ex hac pte poterat xps mori illo anno: 2 tñ erat luna secūda: idēq; nō poterat tūc mori: qz oportebat eē lunā gntadecimā: ideo luna gntadecima pmi mēsis illius anni eēt die nona aprilis. C Anno. 58. die annūciatōis nō potuit xps mori. qz erat illa dies sabbi. C Anno. 59. xpi dies annūciatōis fuit dies dñica. C Anno. 60. xpi dies annūciatōis fuit dies martis. C Anno. 61. cbrs dies annūciatōis fuit dies mercurij. C Anno. 62. xpi dies annūciatōis fuit die iouis. C Anno. 63. xpi dies annūciatōis fuit die veneris. 2 ex hac pte poterat eē mors xpi die annūciatōis āno isto: 2 tñ obstabat luna: qz erat tunc luna septima. xps tñ mortuū est luna gntadecima. erat aut anno illo luna decima q̄rta mēsis pmi die scda aprilis. C Anno. 64. die annūciatōis erat die dñica. C Anno. 65. dies annūciatōis erat die lune. C Anno. 66. cbrs dies annūciatōis erat die martis. C Anno. 67. xpi dies annūciatōis erat die mercurij. C Anno. 68. dies annūciatōis erat dies veneris: 2 ex hac pte poterat xps dici mortuū die annūciatōis h3 āno. s3 luna obstat: qz tūc erat luna q̄rta: xps tñ mortuū fuit luna. 15. erat aut āno illo luna. 15. mēsis pmi die gnta aprilis. C Anno. 69. cbrs dies annūciatōis erat dies sabbi. C Anno. 70. xpi dies annūciatōis erat dies lune. C Anno. 71. xpi dies annūciatōis erat dies lune. C Anno. 72. xpi dies annūciatōis erat dies mercurij. C Anno. 73. dies annūciatōis erat dies iouis. C Anno. 74. xpi dies annūciatōis erat dies veneris: 2 ex hac pte poterat esse mors xpi illo anno die annūciatōis.

T Xps si vixisset cētū gn̄q̄ginta annis nō potuisset mori die annūciatōis: qz vel dissonasset luna vel dies vel vtrūq; nec ista duo occurūt nisi anno xpi cētesimo septuagesimo gnto.

ciationis. sed luna nō consonabat: qz erat tunc luna septima: xps tñ mortuus est luna. 15. erat aut illo anno luna. 15. mēsis aprilis die secūda. C Anno. 75. xpi erat dies annūciationis die sabbi. C Anno. 76. xpi erat dies annūciationis die lune. C Anno. 77. xpi erat dies annūciationis die martis. C Anno. 78. xpi erat dies annūciationis die mercurij. C Anno. 79. xpi erat dies annūciationis die iouis. C Anno. 80. xpi erat dies annūciationis die sabbari. C Anno. 81. xpi erat dies annūciationis dies dñica. C Anno. 82. xpi erat dies annūciationis die lune. C Anno. 83. cb̄i erat dies annūciationis die martis. C Anno. 84. xpi erat dies annūciationis dies iouis. C Anno. 85. xpi erat dies annūciationis dies veneris: 2 ex hac pte poterat xps mori hoc anno die annūciationis. luna tñ nō consonat: quia erat tunc luna undecima. mors tñ xpi fuit luna. 15. 2 hoc anno erat luna. 15. s. dies p̄mus azimoz. 29. die martij. C Anno. 86. xpi erat dies annūciationis dies sabbi. C Anno. 87. xpi dies annūciationis erat die dñica. C Anno. 88. xpi dies annūciationis erat dies martis. C Anno. 89. xpi dies annūciationis erat dies mercurij. C Anno. 90. cb̄i dies annūciationis erat die iouis. C Anno. 91. xpi dies annūciationis erat dies veneris: 2 poterat ex hac pte xps mori anno illo die annūciationis. obstat tñ luna: qz erat luna tūc. 17. xps tñ mortuus est luna. 15. C Anno. 92. xpi dies annūciationis erat die dñica. C Anno. 93. cb̄i dies annūciationis erat dies lune. C Anno. 94. xpi dies annūciationis erat dies martis. C Anno. 95. xpi dies annūciationis erat die mercurij. C Anno. 96. xpi dies annūciationis erat dies veneris: 2 ex parte hac xps poterat mori illo anno die annūciationis si adhuc viveret. sed luna nō consonat: qz erat luna duodecima. xps tñ mortuus est luna. 15. C Anno. 97. dies annūciationis erat die sabbari. C Anno. 98. cb̄i dies annūciationis erat die dñica. C Anno. 99. cb̄i dies annūciationis erat dies lune. C Anno. 100. xpi dies annūciationis erat dies mercurij. C Anno. 101. xpi dies annūciationis erat dies iouis. C Anno. 102. xpi dies annūciationis erat dies veneris: 2 ex hac pte poterat dici xpm posse mori h̄ anno die annūciationis si adhuc viveret. obstat tñ sibi luna: qz erat tūc luna decima octava. xps tñ mortuus est luna. 15. C Anno. 103. xpi dies annūciationis fuit dies sabbari. C Anno. 104. xpi dies annūciationis erat dies lune. C Anno. 105. xpi dies annūciationis fuit dies martis. C Anno. 106. xpi dies annūciationis fuit dies mercurij. C Anno. 107. xpi dies annūciationis fuit dies iouis. C Anno. 108. xpi dies annūciationis fuit dies sabbari. C Anno. 109. dies annūciationis fuit dies dñica. C Anno. 110. cb̄i dies annūciationis fuit dies lune. C Anno. 111. xpi dies annūciationis fuit dies martis. C Anno. 112. cb̄i dies annūciationis fuit dies iouis. C Anno. 113. xpi dies annūciationis fuit dies veneris: 2 ex hac pte poterat esse qz xps illo āno moreret die annūciationis si adhuc viveret. luna tñ nō consonat: qz erat illa luna vicefima mēsis tredecimi āni embolismalis vel mēsis p̄mi āni simplicis. Si p̄mo mō obstat duo. s. mēsis 2 luna. nā xps nō fuit mortuus in aliquo mēse nisi in p̄mo. et obstat luna q̄ erat vicefima. C Anno. 114. xpi dies annūciationis erat dies sabbi. C Anno. 115. xpi dies annūciationis erat dies dñica. C Anno. 116. dies annūciationis erat dies martis. C Anno. 117. xpi dies annūciationis erat dies mercurij. C Anno. 118. xpi dies annūciationis erat dies iouis. C Anno. 119. cb̄i dies annūciationis erat dies veneris: 2 ex hac pte poterat xps mori illo āno die annūciationis si adhuc viveret. luna tñ nō consonabat: qz erat tūc luna vicefima sexta mēsis tredecimi āni embolismalis. xps tñ mortuus est luna. 15. 2 mēse p̄mo. C Anno. 120. xpi dies annūciationis erat dies dñica. C Anno. 121. xpi dies annūciationis erat dies lune. C Anno. 122. xpi dies annūciationis erat dies martis. C Anno. 123. dies annūciationis erat dies mercurij. C Anno. 124. dies annūciationis erat die veneris: 2 ex hac pte poterat xps mori h̄ anno si viveret. luna tñ obstat: qz luna. 23. mēsis vltimi iudeoz. xps tñ mortuus est mēse p̄mo: luna. 15. 2

dato qz illa eēt luna mēsis p̄mi: xps nō poterat tūc mori: qz illa erat luna. 23. ipse aut mortuus est luna. 15. die p̄ma azimoz. C Anno. 125. xpi dies annūciationis fuit dies sabbi. C Anno. 126. xpi dies annūciationis erat dies dñica. C Anno. 127. xpi dies annūciationis dies lune. C Anno. 128. cb̄i dies annūciationis erat dies mercurij. C Anno. 129. cb̄i dies annūciationis erat dies iouis. C Anno. 130. xpi dies annūciationis erat dies veneris: 2 ex hac pte poterat xps mori illo āno die annūciationis si adhuc viveret. s̄ obstat luna 2 mēsis. s. qz fuit tūc luna. 24. mēsis tredecimi āni embolismalis. xps tñ non potuit mori nisi luna. 15. C Anno. 131. dies annūciationis erat dies sabbi. C Anno. 132. dies annūciationis erat dies lune. C Anno. 133. dies annūciationis erat dies martis. C Anno. 134. dies annūciationis erat dies mercurij. C Anno. 135. dies annūciationis erat dies iouis. C Anno. 136. dies annūciationis erat dies sabbi. C Anno. 137. dies annūciationis erat dies dñica. C Anno. 138. dies annūciationis erat dies lune. C Anno. 139. dies annūciationis erat dies martis. C Anno. 140. xpi dies annūciationis erat dies iouis. C Anno. 141. xpi dies annūciationis erat dies veneris: 2 ex hac pte poterat xps mori illo āno si adhuc viveret die annūciationis. s̄ obstat luna: qz erat luna p̄ma mēsis p̄mi iudeoz. xps tñ mortuus est luna. 15. mēsis p̄mi. s. die p̄mo azimoz. C Anno. 142. dies annūciationis erat dies sabbi. C Anno. 143. xpi dies annūciationis erat dies dñica. C Anno. 144. xpi dies annūciationis erat dies martis. C Anno. 145. xpi erat dies annūciationis dies mercurij. C Anno. 146. xpi dies annūciationis dies iouis. C Anno. 147. xpi dies annūciationis dies veneris: 2 ex hac pte poterat xps illo āno mori die annūciationis si adhuc viveret. s̄ non consonat luna: qz erat tūc luna sexta mēsis p̄mi: xps tñ mortuus est luna. 15. mēsis p̄mi. C Anno. 148. xpi dies annūciationis erat dies dñica. C Anno. 149. xpi dies annūciationis erat dies lune. C Anno. 150. xpi dies annūciationis erat dies martis. C Anno. 151. xpi dies annūciationis erat dies mercurij. C Anno. 152. xpi dies annūciationis erat dies veneris: 2 ex hac pte si adhuc viveret xps poterat illo anno mori die annūciationis. s̄ obstat sibi luna: qz erat tūc luna sc̄da mēsis p̄mi. xps tñ mortuus est luna. 15. mēsis p̄mi. C Anno. 153. cb̄i dies annūciationis erat dies sabbi. C Anno. 154. cb̄i dies annūciationis erat dies dñica. C Anno. 155. cb̄i dies annūciationis erat dies lune. C Anno. 156. cb̄i dies annūciationis erat dies mercurij. C Anno. 157. xpi dies annūciationis erat dies iouis. C Anno. 158. xpi dies annūciationis erat dies veneris: 2 ex hac parte poterat xps mori illo āno die annūciationis si adhuc viveret. s̄ obstat sibi luna: qz erat tūc luna octava. xps tñ mortuus est luna. 15. C Anno. 159. xpi dies annūciationis fuit dies sabbi. C Anno. 160. xpi dies annūciationis fuit dies lune. C Anno. 161. xpi dies annūciationis fuit dies martis. C Anno. 162. xpi dies annūciationis fuit dies mercurij. C Anno. 163. xpi dies annūciationis fuit dies iouis. C Anno. 164. xpi dies annūciationis fuit dies sabbi. C Anno. 165. xpi dies annūciationis fuit dies dñica. C Anno. 166. xpi dies annūciationis erat dies lune. C Anno. 167. dies annūciationis erat dies martis. C Anno. 168. dies annūciationis erat dies iouis. C Anno. 169. dies annūciationis erat dies veneris: 2 ex hac pte poterat xps mori illo anno die annūciationis si adhuc viveret. s̄ nō consonabat luna: qz tūc erat luna decima mēsis p̄mi. xps tñ mortuus est luna. 15. C Anno. 170. cb̄i dies annūciationis erat dies sabbari. C Anno. 171. xpi dies annūciationis erat dies dñica. C Anno. 172. cb̄i dies annūciationis erat dies martis. C Anno. 173. cb̄i dies annūciationis erat dies mercurij. C Anno. 174. dies annūciationis erat dies iouis. C Anno. 175. cb̄i dies annūciationis erat dies veneris: 2 erat tūc luna. 15. mēsis p̄mi iudeoz: ideo iste fuit p̄mus annus in quo xps poterat mori die annūciationis: qz tūc erat in die illa dies veneris 2 luna. 15. mēsis p̄mi: 2 erat p̄mus dies azimoz. id ē d̄o qz xps vixit. 175. ānis: in vltimo āno

potuisset mori in die annunciationis nisi in isto ultimo anno. C'hec aut nobis inducta sunt vt appareat manifeste p'suppositis p'ncipijs euangelicis que verissima sunt: 2 illatione astrologica que necia est: q' xps no potuerit mori die annunciationis virginis sicut aliq opinatur: cu nemo de xpianis asserat xpm annu. 40. attigisse. C' Scda pars conclusionis est q' necesse est xpm dici fuisse mortuu die tertia aprilis. qd p3: q2. s. ostendim' ex p'ncipijs euangelicis xpm no fuisse mortuu ante annum tricesimu nec post annum quinquagesimu: sed iter illos. Etia pbatum est q' inter istos annos non fuerit nisi qutuor in qbus xps posset mori. s. annu tricesim': 2 tricesimuseptim': 2 tricesimuoctau': 2 qdragesimuseptim': q2 in istis solis luna. 1 s. accidit i die veneris: qd regrebat ad mortē xpi. Si at dicerem' xps mortuu fuisse anno. 47. mozs sua eet tricesimaprima die martij: q2 tunc erat luna. 1 s. vt supra pbatu est. Si aut o camus q' mortu' est anno. 38. mozs sua eet die quarta aprilis q2 tunc erat luna. 1 s. Si vero dicat' mortu' anno. 37. erit mozs sua die. 19. aprilis: q2 tunc erat luna. 1 s. mēsis pmi. C' Si aut asseram' illu fuisse mortuu anno. 33. fuit mozs sua die tertia aprilis: q2 tunc erat luna. 1 s. mēsis pmi iudeoz. xps tn mortu' est ano. 33. 2 no in alio vt supra pbatum est: q2 nemo dubitat de morte xpi nisi p tribus annis. p anno. 32. 33. et. 34. ergo nulla alia die xps mortuus est nisi die tertia aprilis. quod intendebat conclusio.

D  
Xps ea die ob-  
iit mori q' eet  
dies veneris. 1 s  
luna pmi mensis  
iudeoz: 2 talis  
fuit tertia aprilis  
anno. 33. etatis  
eius inchoato. tuc  
igit' est mortu'.

C' Caplm. 17. In quo ponit auctor septem argumenta que ab aduersarijs fiunt contra eum.

**Anc manet**

nobis r'ndē dum ad ali-  
quas obiectiones quas gda faciunt.  
C' Prima est contra assignationē diei mortis dñi. s. q' no fuerit. 3. die aprilis: s3 q' fuerit. 2 s. martij. quia Aug. 18. de ciui. dei. circa finē dicit xpm fuisse mortuu. 8. calē. aprilis. s. die vicesimamarta martij: 2 illa est dies annunciationis vginis. id volūt q' die illa bte vginis mortu' fuerit. C' Itē dicit idē Aug. q' xps eadē die conceptus 2 passus est. sed stat xpm cōceptu fuisse. 8. calēdas aprilis. s. 2 s. martij: q' eadez die mortu' est. p3 hoc q2 cōputando ab illo die vsqz ad nate dñi cōplēn' nonē mēses: 2 istud est tēpus quo regulariter fetus manet in vtero: s3 duo alij termini sint: vnus anticipatiōis alius posterioratiōis. sed nō nascūtur regulariter fet' in illis sicut in nono mense expleto. C' Itē est alia auctoritas Augu. in libro de trini. q' ecclesie auctoritas obseruat ab antiquo xpm mortuu fuisse. 8. calēdas aprilis. C' Itē obijciūt q' opera Aug. sūt approbata ab ecclesia vt p3 in decre. 1 s. di. c. scā roma na ecclesia. vbi papa Helasi' approbat illa cū mltis alijs libris sanctor' 2 doctorū viroz: 2 tn contra approbata per ecclesiam nulli hoi licet log. C' Etia obijciunt alij q' in calēdarijs antigis 2 in calēdarijs bti fidozi repit' q' die. 2 s. martij. s. 8. calēdas aprilis intitulatur passio dñi 2 ponit ibi tanq' festū illius diei: 2. 27. martij. s. 6. calēdas aprilis intitulat' resurrectio dñi. ergo illa die mozs xpi fuit. C' Itē obijciūt alij cōputationē astrologica. q2 cū vident q' fm cōputationē supraposita necessario 2 manifeste legitur ipole fuisse xpm fuisse mortuum. 2 s. martij. dicit' q' error est in cōputationē ista: 2 puenit ex eo q' omittunt dies bissextilis: q' tn cōputatur ab ecclesia in ānis xpi. C' Itē obijciūt alij cōtra eadē cōputationē astrologica q' errat: ex eo q' post mortem xpi fuerunt facte aliquę correctiōes 2 emendationes in tpibus sicut ab antiquo fiebat: 2 omisiss illis cōputare est magnū errozē facere in calculo. C' Alia filia obijciūt multa. sed q2 illa min' hnt de apparētia cū oino sint sine rōne omittant: q2 in x' Arif. 1. et bi. oēs opinones scrutari fortassis supuacuu est: s3 eas solū q' magis vident bte apparētia. Un ad has rōnes solū r'ndebim': q2 p h patebit via ad oia q' cūq' obijci possent.

A  
1. rō 3 auctorē.

2. ratio.

B  
Mēses. 9. r'lariter fet' cōplet in vtero matris: s3 sint q' anticipent 2 q' posteriorēt.

3. ratio.

C  
Approbatio operuz August. a Helasio papa.

4. ratio.

D

6. ratio.

E

7. rō pncipalis.

C' Caplm. 18. In quo auctor dicit quāta sit auctoritas Augu. 2 de differētia auctitatis scripturaz qbus necio adberam' 2 qbus nō. 2 de fide bistoziaz quātū sit bti rōzije credendū: 2 qbus magis 2 qbus minus.

**P**rimū dicendū q' nos veneramur oia scripta beati Aug. tanq' viri facti 2 boia doctissimi 2 famosissimi inter viros ecclesiasticos 2 seculares: 2 tn in hac pte nō assentim' ei. Nec ita auctoritas sua in hac pte captiuare debet ingeniu nostruz q' necesse sit ei in oibus assentire: cu3 pbatū fuerit supra rōnibus necessarijs manifestis 2 inuitabilib' ipossibile fuisse xpm fuisse mortuu 8. calēdas aprilis sive. 2 s. martij qd idēz est: nisi viueret ānis. 175. ad min': 2 in anno ultimo. s. 175. mozeretur. In hoc aut nullā iniuriā ei facimus: nec aliquid de auctoritate aut reuerētia eius tollim'. sed facim' sicut ipsemet nos docuit facere: 2 tantā ei reuerētia exhibemus quantā ipse sibi 2 alijs equalib' ipendi voluit: 2 quantā ipse viuens alijs quos se excellētiorez iudicabat 2 p'hibebatur exhibuit. vnde ipse in epistola ad Vincētiū donatistā: 2 in ep'la ad Hieronymū 2 habet in decretis. di. 9. c. ego illis solis ait. ego illis solis libris q' canonici nominant' tāta noui dare auctoritatem vt nullū auctozē eozū credā potuisse mētiri: ceteros aut ita lego: vt q' tacunq' s'citate polleat: non iō credā ita esse q2 ita illi senserūt: 2 multa similia ibi ponit. Ecce qualiter solū vult Augu. oebere adhiberi firmā fidem libris canonicis. i. libris q' sunt in canone b'blie: 2 de illis nullo mō licz p'cedere an vep dicat: imo nec dubitare. sed q' qd dicat' q' tuncq' graue vel alie nū nobis videat: ita tenendū est ac si deus nobis diceret. In scripturis aut boiaz singulariū q' loquunt' vt bo mines quātecūq' sapiētie 2 ingenij sint 2 quātecūq' s'citatatis: nō est oāda tanta auctoritas: sed scim' eos potuisse errare. id h' ipi aliqd asserant nō est credēdū nec cessario q' ita sit: sed possumus magis alijs credere si videam' q' melius p'bet. q' si subtilioz 2 exercitatioz is ingenij sint. C' Rō huius diuersitatis est: q' omnes illi q' scripserūt libros s'tentos in canone b'blie locuti sunt p' spūm sanctū: 2 nihil dicebat nisi qd spūsanctus mouebat eos. 2 q' spūsanct' nō potest mentiri ipossibile est eos fuisse mēritos: 2 ob hoc cu3 istud nobis cōfiter: necesse est illis accomodare fidem plenissimā sine aliqua dubitatiōe. Ceteri autē quozū scripta nō continent' in canone b'blie: s3 essent viri s'cristissimi: scripserunt vt boies p'bando 2 iprobando quātū vires ingenij 2 exercitatio in doctrina eos potuit adiuuare. 2 h' deus interdū alicui illozū reuelaret aliqua secreta nobis non cōstat. ideo oia ab istis dicta ita accipim' ac si solis virib' ingenij vte. C' Nec multū in hoc s'citatati derogam': cū cōfiter quosdā imo plurimos viros sanctissimos simplices valde fuisse. Alios autē seculares viros 2 vitijs aliq'liter oeditos fuisse peritissimos 2 altissimozū ingeniozū. quapropter quozūdam gentiliū scripta magis veneramur q' mltozū xpiano rum: s3 glibet xpianus ex merito fidei omnes gentiles excedat. de oibus ergo bis indicam' q' hūano ingenio solo scripserūt omnia opuscula sua. stat tn omnia hūmana igenia facilliter posse decipi. ideo nulli boiaz fidem damus nisi inquātuz bene pbat: aliogn vocam' eū p'betā. i. dininoz secretozū consciū. qd Aug. nūq' fibi ipi vsurpauit: nec de se credi voluit. nō ergo ē necesse nobis quecunq' Aug. dixerit credere: 2 q' postq' ipse aliqd asseruerit qualecūq' illud sit nō maneat nobis vlteri' alia inq'stio an verū vel falsū sit et si manifestissima argumenta s' se habeat. Ita est in p'nti vt pbatū est via necessaria 2 suppositis fundamētis euāgelicis ipossibile fuisse xpm mortuu fuisse. 8. calēdas aprilis. s. 2 s. martij: potissime in anno. 33. vel. 34. etatis sue inchoatis de qbus magis dubitabaf. h' q' Aug. contrariū sentiat nō ideo tenēdū est sic fuisse sicut ipse sensit: quia nemo est de obijcientibus qui soluere posset rōnes oppositas: sed solū obijcere nudā auctoritatē Aug. 2 istud nihil est facere. C' Itē stat q' Aug. cū scriberet in mltis errauit: 2 tn qn ipse scribebat ita p'batat eē sicut scribebat: postea aut retractauit multa. 2 vixit est q' nō potuerit oia retractare in q' errauerit: q2 forte nō occurrat sibi bte postea oēs libros quos p'us ediderat.

A  
Solutio obonie pme de die mortis xpi q' standū est pot' rōnibus inuitabilib' q' auctoritati Aug. q2 ipsemet dixit solis libris canonicis. i. sacre scripture est adhibēdum vt errare non possint.

B  
Rō cur soli scripture sacre adhibenda est fides: q2 auctozes illi' spūscō afflati locuti sūt a quo nō est erro: non sic ceteri.

C  
Sanctitati non obstat ignorantiā 2 simplicitas.

D  
Augusti. errasse liber retractationum oñdit.

ediderat: et est satis verisimile. qz vt ait Iſidorus in li-  
bro etimologiaz. c. de his qui multa opuscula edide-  
runt qz Augustinus tot scripserit libros quot non oc-  
currat homini tota vita sua: non solū scribere: sed nec  
etiā legere. ita forte in eo factū est. qz iaz erat senex qñ  
librū retractationū edidit. s. post alia opa sua. **C** Itē  
pōt dici aliter qz dato qz Augusti. vidisset oēs libros  
suos ad emēdandū illos si in aliquo minus bene contine-  
bant: ad huc nō segrū qz oia que manerēt post emēda-  
tionē suaz vera essent. qz sicut Aug. anqz faceret libru  
retractationū in multis errauerat tenēs illas snias fal-  
sas: qz nondū vitates oppositas inuenerat. ita scā emē-  
datiōe retractatiōe poterāt ei manere multe snie fal-  
se qz ad huc nondū inuenisset vitates illas oppositas: et  
tunc relinqueret illas snias erroneas in libris: h essent  
iam emēdati. **C** Si autē h nō cedas: necesse est qz oi-  
cas qz Aug. qñ fecit librū retractationū sciebat oēs ve-  
ritates et nulla ignozātia i eo erat: vel qz de ei reuelā-  
nerat oia in gbus errauerat ad hoc qz illa emēdaret.  
**P**rimū nemo perit? cederet: qz istud est pūlegiū valde  
excellēs. nā cū Aug. in opusculis suis qñ inuenit tetige-  
rit de oib' reb' vel de plurib' de gbus enenit fieri cōfi-  
derationē aut locutionē inter boies: dicerem' qz Aug.  
scinuit veritates oiaz rerū. et tñ h nulli boi nisi xpo attri-  
buit'. **C** Scdm est satis alienū et h modicā appare-  
tiā: qz nūqz legim' de aliquo viro perito qz postqz scri-  
pserit aliqua opuscula de reuelauerit ei illa in qb' er-  
rauerat ad hoc qz ea emēdaret. h autē nō dato: necesse est  
vari qz post retractatiōes factas ab Aug. potuerit ma-  
nere alique erronee snie nō emēdate. iō sicut si Augu.  
nūqz fecisset libros retractationū licebat nobis dubi-  
tare de sentētijs suis an vere essent: cū in vitate alique  
essent false. ita facta retractatiōe dubiū nobis manet  
vel manere pōt de alijs qñ nō retractauit an vere sint.  
iō qñ inuenim' aliqz rōnē neciaz qz aliquā de assertio-  
nib' ei' licebit nobis nō assentire assertiōi sue sed ma-  
gis dīe. **C** Itē pōt aliter dici. s. qz Augu. sciret oēs  
veritates qd nō cōstiterimur: et legeret oēs libros suos:  
qd et non est firmū: poterat manere aliqd incorruptū:  
qz forte interdū circa aliq' nō taz diligēter aduerteret.  
sicut alijs et nobis sepe accidit emēdatib' opuscula ab  
alijs vel a nobis cōfecta qz aliqd in quo est manifestus  
error manēt incorrupta: nō potētib' nobis ad oia dili-  
genter attendere. **C** Et ista est cōditio bois occupati vt  
ait Gregoz' pmo dialogoz qz mentē suaz curaz imen-  
fitas deuastat que dū ad plura distendit minor fit ad  
singula. Istud autē stat in b'ro Augu. nisi forte dicas qz  
ipse oia opera sua emēdādo viderit et circa singula di-  
ligēter insiterit. sed hoc nō s' nō est certū: sed et nul-  
lo mō est verisimile. s. qz ipse qz tāta opera fecerit qz  
nō occurrat boi i tota vita sua legere: potuerit postea  
in extremo vite sue nō solū circa singulos libros: s. et  
circa singulas libroz snias et ppōnes diligēter dispu-  
tādo instare ad emēdāndū qz istud nō minoris occu-  
pationis et laboris ac redij esse v' qz ipsa opera de no-  
uo cōficere. iō poterāt isto mō multa manere inemēda-  
ta in libris Aug. et cuiuscūqz alterius viri doctissimi.  
**C** Aliqz dicit qz pma rō siue solutio istaz hz faciat qz  
tum ad aliquos libros Augustini: tñ nō facit in ppositi-  
o: eo qz Aug. emēdauit libros de ciui. dei. et retracta-  
uit aliqd de eis vt p3 in libro retractationū et etiam in  
quodā plogo qui opponit libro de ciui. dei. et est sum-  
ptus de ipso libro retractationū. **C** Scdm qz veruz est  
qz illa solutio est gūialis que pōt tangere multos de li-  
bris Augustini: et tñ qz tum ad ppositū spālīter faciūt  
due solutiōes scēbe. **C** Scdm etiā qz quocūqz accide-  
rit. non solū in libro de ciuitate dei manet ista snia de  
die mortis dñi inemēdata: sed et alique alie. vñ saltē  
in. 1. 5. et in. 1. 6. de ciui. dei. sunt aliq' dicta que sūt exp' l  
se 3 textū bible: et tñ manent sic. et tñ de illis nō suspi-  
cor enenisse ad huc erroze Augu. sed erroze librariorz.  
vel forte qz nō potuit diligēter aduertere qd viceret: et  
postea qñ emēdaret etiā nō attenderet diligēter: sicut  
nobis et fere oibus hoibus accidere solitum est. **C** Ad  
pmissa autē redeūdo ad huc vōm est qz Augu. damus  
magnā auctoritatē pp ouo. s. ppter excellētiā ingenij.

fuit gpe acutissimi ingenij. vnde Hieronym' in libro  
de duodecim lectorib' postqz cōditiones et laudes cete-  
rozū differuit: dicit de Aug. qz sicut agla in excellū ali-  
quādo eleuat: aliqñ in pfunduz demergit. Scdm est  
vehemēs studiū circa sacram scripturā et circa sapien-  
tiam seculiar: gbus ipse copiose et veridice nouit loq-  
in eis de gbus differuit. Ita tñ snia de qua in p'senti  
agitur nō potuit p aliqd istoz duozū colligi vel saltem  
ipse nō collegit ex aliquo istoz. nō qdem ex magnitu-  
dine ingenij: qz magnitudo ingenij p'fic t ad ea qz sunt  
pure nālia vel mathematica: et nō dependēt ex aliquo  
fundamēto positiuo: sicut circa pbiaz et mathematicā  
atqz mathematicas disciplinas. ista autē snia nō p'tinet  
pure ad aliqd istoz: qz dependet ex gbusdā fundamētis  
positiuis. s. euāgelicis. **C** Scdm autē. s. exercitatio circa  
sacram scripturā p'fic ad sciēdū illa memoriter et ad  
bene interpretandū et cōcordandū dicta eius. et tñ ista cō-  
clusio nec cōtinet in canōne sacre scripture: nec colligi-  
tur ex aliqua expōne alicui' text' eius: sed Aug. solū ve-  
natus est ea: via historica vt colligit ex more scriptu-  
re sue. 18. de ciui. dei. qz posuit ibi noia cōsulum roma-  
noz qui tunc erāt qñ xps mortu' est: et ex alijs scriptu-  
re circūstantijs. In isto autē gūe scripture facilis est au-  
ctoritas Aug. et cuiuscūqz alteri' qz tūcūqz viri doctis-  
simi qz rebus gestis nō iterfuerit. nō enī Aug. hoc asse-  
rit tanqz dū bec fierēt esset p'ns: sed qz ab alijs sic scri-  
ptū inuenit: vel qz cōis opio tēporis sui ista erat: et cir-  
ca hoc ita pōt errare vir peritissim' et acutissim' inge-  
nij sicut qlibet alius minor: cū per viāz historica nō sit  
fundamētū certitudinis nisi qz tū ei libere fidē adhibe-  
re voluerimus. **C** Sed tunc arguit qz nos destrui-  
m' fidem historiaz gbus solitū est fidez adhiberi. **C** Rū-  
dendū qz cum res geste et ista accidētia p'ticularia p'fi-  
ciant a libera voluntate: vel saltē a cā cognita: nō pōt  
haberi cognitio de eis p cām necessariā. nec etiā circa  
talia ab aliquo maior pbatio expectāda est. quia iuxta  
Aristo. 1. etnico. indisciplinati est in vnoquoqz gene-  
re artis maiorem expectere certitudinē qz ipsum artis  
genus p'mittat. Ob hoc ergo cognitio istozū particula-  
riū gestoz non potuit haberi nisi adhibēdo fidem p-  
pter auctoritatē dicentis. et si cōtingat qz dicens sit talis  
qui errare nō possit: sicut verū esse qd dicit' necessa-  
rio: non ex necessitate quā in se hz res gesta: sed neces-  
sitate cōsequente. s. iste dixit qui errare nō pōt: ergo ne-  
cesse est verū esse qd ille dixit. Et isto mō adhibemus  
fidē sacre scripture. nam hz cōtinet in sacra scripture  
multa historica: vt de creatiōe mundi: et de diluuiū: et  
de diuisione linguaz: et de diuisione maris rubri et trā-  
situ iordanis: et statione atqz reuersione solis: que non  
solum nō habēt causas ad hoc qz pbentur: sed etiā re-  
pugnant cōditioni nature. qz tamē scripta fuerūt om-  
nia hec a p'phetis qz locuti sunt per spiritū sanctū: adhi-  
bemus illis tāta fidez ita vt dicamus impossibile fuisse  
falsa scripisse eoz actozem: qz alio spū sanct' mentire-  
tur: per quē solaz et non per ingenij nec per volunta-  
tem humanā ista scripta sunt. sic patet. 1. Petri. 1. 1. nō  
enim aliqñ voluntate hūana allata est p'phetia: sed spi-  
ritu sancto dictate locuti sunt sācti dei boies. et ista est  
auctoritas oīum libroz sacre scripture tā noui qz vete-  
ris testamēti qz canonici appellānt. et de illis dicit Au-  
gustinus qz istis solis libris qz canonici appellātur tan-  
tam nouit fidez adhibere vt credat auctozes eozū non  
potuisse mētiri: in epistola ad Vincentiū donatistā vt  
supra allegatū est. **C** Si autē auctoz historie est talis qz  
pōt errare: historia ab eo scripta nō sortitur fidē neces-  
sariā. nam nō apparet necessitas ex aliqua parte. s. nec  
ex parte rei: qz ipsa fm se ad v'runqz contingēs erat.  
nec ex parte auctozis: qz ille mētiri et decipi potuit. s. h  
fides talis scripture est talis vt nec assētire sit necessa-  
riū: nec dissentire sine causa appāre sit laudabile. Et  
tunc erit differētia magna inter historiaz. qz quanto  
aliqua historia a viro doctiori scripta fuerit: tāto ma-  
ioris erit firmitatis. et tñ quātūcūqz fides adhibeat hi-  
stozis siue ex reruz verisimilitudine: siue ppter aucto-  
ritatez nūqz causant scientiā vel sapiētā fm opionez.  
quia hz eis assentiām: semp manet nobis formido ad

ptura sacra pp  
excellētiā ingenij  
et pp uehemens  
studij in lectiōe  
scripture.

**3**  
Aug. diē mortis  
xpi venatus est  
est via historica  
nō a culmine in-  
genij nec exerci-  
tatione scripture  
qz non potuit.

**R**  
Historia sortit  
vitāte ex auctori-  
tate narratis: et il-  
la historia vera ē  
infallibil' cuius  
auctoz errare nō  
potest.

**L**  
Historia que nec  
ex pre rei necia ē  
nec ex pte aucto-  
ris non d3 acce-  
ptari tanqz infal-  
libiliter vera.

**20**  
Historia hūana  
nūqz causat scien-  
tiā vel sapiētā  
sed opinione.

**E**  
Aug. nec sciuit  
oēs vitates qñ  
cōposuit librum  
retractationum:  
nec ei deus om-  
nes errozes reue-  
lauit.

**S**  
Aug. et si sciue-  
rit oēs veritates  
recognouitqz  
oēs libros suos  
potuit p iaduer-  
tentiaz omittere  
aliqd incorruptū.

**B**  
Aug. nō solū de  
morte dñi s3 et  
de multis qz sunt  
exp'isse 3 bibliaz  
in libris de ciui.  
di dicit: siue sua  
siue librarioruz  
culpa.

**D**  
Auctitas iūma  
dāf alicui i scri-

opposita prem. Et ob hoc si in talib' hystoria ponatur aliqd qd oino videat ipse vel rōnem: h' miracu- lū fieri poterit: modica vel nulla fides eis adhibet. vt si in aliq' hystoria dicitur qd aliquo tpe turres vo- labāt p aerē. vel sol mouebat motu dno. s. ab occidentē in orientē. vel qd sol maneret immobilis. vel qd ignis eēt frigidus. tali hystoria nulla adhibet fides. Verū est at qd in hystoria sacre scripture aliqua fīlia z maiora cō- tinent. vt creatio seculi. resuscitatio mortuoz. statio z reuersio solis. z natiō ferrī: z similia. qz tñ auctor sa- cre scripture est talis qd mēiri nō pōt. s. ipūscūs assen- timus istis: qz scim' deū bec z quelibet mirabiliora ef- ficere potuisse. alie autē hystorie si bec aut similia dixe- rint z nō habeāt pbatōnē ex sacra scripture: reputa- bunt ridicule. Ita igi' si brūs Augu. scriberet hystoriā z diceret qd aliquo tpe ignis fuit frigidus: vel qd moue- bant stelle a septētrione in meridiē: vel qd mulieres pa- riebāt in quarto mēse vel in vicesimo: nō adhibebi- mus ei fidē. nec aliqs doct' vir diceret erroz esse non assentire Aug. circa talia pp auctoritatē suaz. sed pot' reputaret leuis qd talia crederet ppter solā auctoritatē Augustini. C In pposito aut sic est: qz brūs Aug. dicit xpm fuisse mortuū. 8. calēdas aprilis. s. die. 2 5. martij. cum demōstratū ergo fuerit supra hoc repugnare nāe z fundamētis sacre scripture in pbatōne necia cui ne- mo rīdere pōt: sed obijcere solum auctoritatē nudam Aug. nō erit satis rōnabile stare dicto Aug. z manere in dictione. potissime cū ipse docuerit nos sūr agere circa talia vt supra declaratū est. C Nouit autē de' qd scrutator est cordiū qd hoc nos mouit ad ponēdū istaz cōclusionē repugnantē dictis Aug. nō. s. volūtas repu- gnādi Aug. vt p hoc aliqd esse videamur: nō qdē hoc cum vtiā digni discipuli essem' beatissimi Aug. qz tota ecclesiastica doctrinā suo altissimo ingenio exorna- uit. sed desiderii capessende veritatis que vbiq' iue- nias nāliter cōdelectat: vtpote bonū exis ipius itelle- ctus z pfectio ei' ad quā itellect' nāliter mouet iuxta Aris. in metaphy. s. verū est bonū itellect'. nos ēt cū in ista positōe bti Aug. aliqñ suim': sed nō piget vitates iuenisse. C Sz tunc obijciūt. quō tu via astrologica: z ex p' suppositis euāgelicis iuenisti istaz veritatē: nūqd Augu. nesciebat arguere sicut tu: aut tu scis qd ille ne- scierit vt p hoc nos idurisse ad icōueniēs videat: Sz iperita p' sus z calumniōsa est ista argumētatio. nō. n. nos cōferim' Augustino: imo nec ei' discipulos dignos esse p'itemur: qd vtiāz aliqñ esse mereamur. Sz nec ista argumētatio valet. s. ille hō scit aliquā cōclusionēz quā nesciuit Aug. qd est sapiētior Aug. qz fieri pōt qd ali- quis hō nō magne sapiētie nec ingenij circa p' hysicā vel metaphysicā aut mathematicā sciat aliqz cōclonē quā Aug. nescierit. z tñ forte scia tota illi' boīs cōtinebit so- lū centū cōclones: z scia bti Aug. cōtinebit forte plus qd centū milia cōclonūz. z ita quotidie experimur qd vnus hō parue peritie nouit aliqd qd nō nouit vir peritissi- m': z tñ ex hō nō iudicat iste pitior illo. ita in pnti cō- clusione fieri potuit. C Nec ista solū est: sed ēt plimas cōclones z vitates iuenit modernoz etas quas nōdum iuenerat nec excogitauerat antiqtas. z recte qdēm sit: qd iuxta Aris. in. 1. et bico. tēpus est bon' coopator bo- ruz: z per tps artū additā mēta facta sunt. z sicut qui- dā peritus medicus dicit: boies nostri tēporis ad anti- quos comparant sicut pusillus hō positus collo gigā- tis ad ipm gigātē. nā pusillus ibi posit' videt qdē videt gigas z insup plus: z tñ si deponat de collo gigātis paz aut nihil videbit ad gigātē collat'. ita z nos firma- ti sup ingenia antiquoz z opa eoz nō eēt admirādūz: imo foret valde rōnabile si viderem' qd quid illi vide- rūt z insup plus. h' hoc ad huc nō p'itemur. C Ar pōt dici qd brūs Aug. sciebat oīa fundamēta legis veteris z noue ex qbus nos arguim' copios' qd nos. sciebat ēt viā astrologicā quā nos tenuim' in argumētado abū dātius qd nos: z tñ nūq' cōtingit eū desectere ingenium suū ad cōsiderandū circa istā illationē. sed cōtē' alioz assertione fidē dedit. si tñ ipse cōuertisset se ad faciēdū istam illationē: hēbat pncipia solidiora ad illā faciē- dū qd nos hēbamus. sepe aut cōtingit nobis sic: imo se-

re quotidie qd hītes sufficientia pncipia in aliqua ar- te circa aliquā cōclonem errim' in illa cōclone. z hoc qd nō cōuertim' animū nrm ad cōsiderandū qd inferat ex illis pncipijs. Et ita nobis accidit circa istā cōclonē. s. qd aliquo tpe z multo tenuim' oppositā. s. quam tenet Aug. z tunc sciebam' pncipia vtriusq' legis siue funda- mēta vtriusq' legis que nūc scim' z induxim'. scieba- mus etiā viāz astrologicā ad inferēdū qd itulimus: h' nunq' deueneram' in hāc cognitiōē vt scrutaremur ex pncipijs dictis que esset vitas circa hanc mām: cuj aut operā vedimus inuentū est. qz gl'bet vir etiā non alti ingenij erudit' aliq'liter circa ista pncipia poterat inferre istā veritatē. Beatissim' Augustin' h' altissimi ingenij z erudit' plus qd mediocriter circa oīa bec: cuj esset occupat' circa alias cōsiderationes altiores z vti- liores: nō accōmodauit animū huic speculationi: h' cō- fessus est traditionē p'isoz. z ita nō inuenit hanc ve- ritatē. qd non admirādū est: qz ita quotidie fit de mal- tis alijs quas inueniūt moderna ingenia.

Capitulū. 19. In quo respōdet auctor ad rationem: z declarat an christus mortuus fuerit ea die qua cōce- ptus est: z declarat qd non.

**Secunda** rō est ex alio di- cto Aug. s. qd xps mortuus est die illa qua cōceptus est. Aliqs rīderet ad hoc cōcedēdo an- tecedēs z negādo cōntiaz. s. qd xps cōcept' sit ea die qua mortuus est. nō sequitur qd mortuus sit. 8. calēdas apri- lis: siue. 2 5. die martij. Sz tunc obijceret qd a die. 2 5. martij vsq' ad natalē dñi sunt. 9. menses. id cōceptus est. 2 5. martij. dicerēt: tūc isti qd nō tenet rō bec: quia tres sunt termini natiuitatū fetus. s. in septimo mēse: z in nono: z in vndecimo: loquēdo sic grosse nō s'm p'ci- sum numerū dieruz: poterat aut xps nasci in septimo mēse vel in vndecimo. z sic non teneret argumētatio.

C Sed oīm qd ista solutio nō stat pp duo. pmo quia hoc dato oporteret negari vnu de duob'. s. vel qd natalis dñi fuerit die. 2 5. decēbris: vel qd cōceptio ei' fue- rit. 8. calēdas aprilis siue. 2 5. die martij: cū inter vnu diem z alterū sint nonē mēses qd est termin' cōis z me- dius quo manet fetus post cōceptionē in vtero. Et tñ nō est securū nec rōnabile negare aliqd istoz: eo qd ec- clesia asserit vtrūq' istoz. s. qd natalis dñi fuerit. 2 5. decēbris: qz ibi assignat festū natiuitatis z celebrat: z credit illo die natū esse. z hoc tenet tota vniuersalis ec- clesia diffusa p totū orbē: que tñ nō errat. de quo mag- vices dice' infra in rīfione ad tertiū argumētū. Asserit etiā qd cōceptio xpi fuit. 8. calēdas aprilis: siue. 2 5. die martij: qz eadē die celebrat festū annūciationis. s. qd Gabriel angelus nunciavit virgini qd cōciperet z pare- ret: z in ipsa hora qñ nunciatū est cōceptus fuit xps: ga- lileo vt cōsentit oīa nostra verbis āgeli dicēs: ecce an- cilla dñi fiat mihi s'm verbū tuum: formatū est corpus eius de sāguinib' eius vt tota mater ecclia asserit. neu- trū ergo duoz negādū est. C Scdo nō cōuenit ista so- lutio qd tunc ad pns. qz sicut supra declaratū est in cōclu- sione mortis xpi fuit die. 3. aprilis āno. 3 3. etatis ei' in- cōboato: z nō distat nisi p decē dies a die annūciationis. s. a. 2 5. martij. nō poterat autē esse qd xps cōciperet die tertia aprilis z moreret eadē: z nasceret. 2 5. die decē- bris: nisi eēt natiuitas sua cōsuetum terminū nāe. qd nemo catholic' vsq' nūq' asserere visus est. z p 3 h: qz inter. 3. die aprilis z 2 5. decēbris nec sūt septē mēses nec nouē: nec vndeciz. C Tō rīdendū est nobis ar. s. qd xps nō mortuus est i illa die qua cōcept' est āno reno- luto: h' decē dieb' post cōceptionē. qz nō poterat mori eadē die: eo qd illa dies erat añ festū azimoz iudeoz. z tñ xps mortuus est die pma azimoz vel scda h' cōpu- tationē aliā: vt euāgeliste testat. z. ā. declaratū ē. C Si at obijciat tūc qd Aug. dicit eadē die xps cōcept' z pas- sū. odz sicut. ā. s. qd nō ē assentiēdū sibi i h: cū repugnet ista positio rōnib' icōuincibilib'. z tñ nō ē mirādū qd Aug. istō dicat: qz istō sege' ex alio dco suo. s. qd mortuus est xps. 8. calēdas aprilis. z tñ h' positionē totū' eccle- sie cōstat xpm illa die fuisse cōceptū: ideo cōis erat vt oi- ceret xpm

n Auctor nō dīde- rio dīcedi Au- gust. h' illustrāde veritatis posuit xpm mortuū die 3. aprilis.

o Veritas ē bonū intellectus.

p Argumētatio ca- lūniōsa ē siqs ar- gnat. h' scit aliqz cōclonē quā Au- gu. nesciuit: g' sa- piētior est eo.

o Etas modernoz iuenit plima que atq' nesciuerūt.

Nota.

R Augu. h' nouerit oīa fundamenta scripture z viāz astrologicā nūq' tñ deflexit inge- niū ad rōnes de die mortis xpi.

h' dicitur qd xps natus est die 25. martij

A Termini fetus tres sūt in. 7. mē se 2. 9. z in. 1 1.

B Natiuitates xpi fuisse. 2 5. decem- bris z cōceptionē 2 5. martij negare nec est securū nec rōnabile cū id teneat tota ec- clesia.

C Corpus xpi illi- co formatū est ex puris sāguinib' vginis post eius assensum.

D Xps mortuū die cōceptionis ipole est qz tunc nasce- ret extra termi- nos fetus. nam a die. 3. aprilis ad 2 5. decēbris nec sunt septē mēses nec. 9. nec. 1 1.

ceret xpm ceptu fuisse ea die q̄ mortuus. 2 hoc qz vno incōueniēti dato multa cōtingūt. Istō ē t̄mō r̄ndendū est ad alia dicta Aug. de hoc vbiqz reperiant: quia in locis multis ista repetit. s. q̄ non est assentiēdum ei. **C**istā quoqz cōclusionē tenet Magr̄ in historia sc̄bo lastica. 2 ad istū r̄ndendū est sicut ad Aug. potissime qz iste dixit secū Aug. ad sam: 2 idē iudiciū ē de vtroqz. maxime qz iste nō est tate auctoritatis sicut Aug. 2 nō erat erubescēdū de isto dicere q̄ errauerit sicut de Augusti. 2 si alij alij doctores in scriptis suis repti fuerint idē tenere: idē r̄ndendū est. Et nō est mirādū q̄ multi doctores teneat istā cōclusionē: qz ista cōclusio p̄ma facie v̄ pure historica: 2 nō depēdere ex aliq̄ p̄ncipijs necessarijs ex q̄b̄ possit p̄bari veritas vel falsitas. iō cū iuenerint v̄nū dicentē q̄ fuerit mozs xpi tali die se quāq̄ eū ceteri: potissime eū ille sit magne auctoritatis sicut est Aug. **D**e h̄ t̄mō aliq̄ dieb̄ nostris 2 p̄us in curijs v̄noz p̄ntificū magna q̄o facta est: 2 tenētib̄ cōiter doctozib̄ theologie q̄ fuerit mozs xpi. 8. calendas aprilis iuxta Aug. inuocati sūt astrologi 2 iudei: 2 v̄triqz dixerūt impossibile fuisse moztē xpi fuisse illa die. qz astrologi iuenerant repugnare vie astrologice. s. qz die moztis xpi erat luna. 15. 2 plena: vt necesse ē v̄ari ex euāgelio vt supra p̄batū est. 2 t̄mō die annūciatiōis nō erat. 15. s̄ multo p̄or 2 minor. Iudei autē repiebant repugnare h̄ terminis suaz solennitatū. nā vt constat ex oibus euāgelistis mozs xpi fuit p̄ma die azimoz: vel se cūda s̄m aliā cōputationē. 2 t̄mō die annūciatiōis nōdū iceperat festū azimoz: s̄ multo post illo āno quo xps moztuus est: siue dicat moztu anno. 33. siue. 34. etatis sue icboato. 2 ob h̄ fuit magna discordia iter doctores theologos cōes 2 astrologos 2 iudeos: nec potuerit cōuenire in v̄naz sniam. astrologi t̄mō 2 iudei s̄ dixissent i. possibile fore q̄ xps illa die moztu fuerit: nō designauerūt diez certū quo moztu est. nos t̄mō sequētes p̄suppositā viā designauimus diem tertiu aprilis anni. 33. etatis christi vt supra inductum est.

**C**aplm. 20. In quo soluit tertia rō: 2 declarat q̄ difficultas fuerit ab antiquo in ecclesia circa diez pasche q̄ celebraret an simul euz iudeis vel nō. 2 que fuit cā quare veritas de die moztis xpi mansit incognita anti quis tēporibus cū fuerint tūc viri clarissimi.

**T**ertia autem rō erat ex dicto Aug. i lib. de trini. s. q̄ ab ātūquo traditio patrū 2 ecclesie auctoritas tenuit x̄p̄. 8. calēdas aprilis moztuū fuisse. Istā autē ratio v̄ militare ex p̄ ob. s. ex traditiōe patrū: 2 auctoritate ecclesie. iō ad singula dōm est sicut ad auctā Aug. est autē senius Augusti. q̄ tpe suo oēs maiores in ecclesia q̄ vocant p̄res tenebāt istā opionē: 2 ē ante tpa sua tenuerūt eā alij: 2 sic eā tenebat ipse. forte. n. alijs de scriptozib̄ istaz reruz ecclesiasticaz posuit in historia sua q̄ illa die. i. 25. martij xps moztu est: 2 ceteri seq̄rent hoc: 2 sic veniret ista opio fere ad oēs saltes. q̄ nemo ei repugnaret: qz erat solliciti magis circa alias cōsideratiōes v̄tiliores ad edificatiōē ecclesie q̄ iūc vacillabat 2 fluctuabat iter gētiles p̄secutores 2 xpianos hereticos: nō fuerūt curiosi ad ingrendū hoc p̄ cām neciaz 2 magis p̄fundā: sed susceperūt illā tanq̄ vitatē historica nō curātes v̄lteri p̄scrutari. potissime qz nō multū p̄tinebat ad necitatē salutis scire qua die xps moztu est. Maxime qz nō colim̄ istū diem fixe s̄ mobilē. nā si diem passionis dñi statuisset ecclesia agi fixe sicut diē natalis q̄ semp agit die. 25. decēbris: fuisset neciuz ingri q̄ die xps moztu fuerit. 2 tūc viri doctissimi in ecclesia ab antiquo solliciti fuissent iuenire diez istū: 2 certissime iuissent. Quia t̄mō dies ista ānuatiz mutat sicut celebratio paschalis nō fuit neciuz ingri q̄n̄ fuit. s. i quo loco mensis. 13 de celebratiōe paschali inter xpianos fuit magna cōtentio. q̄busdā volētib̄ celebrare pascha eo die quo iudei celebrabāt: qz tunc xps celebrauerat. Alijs nolētib̄ tūc celebrare: sed mutare ne videremur obseruare festū iudeoz 2 alias ceremonias sup̄ q̄b̄ beatus Paulus increpauerat Salathas dicē. dies obserua

tis 2 tpa mēses 2 ānos: timeo q̄ sine cā laborauerim in vobis. i. qz vos obfuaris ad huc dies sabboz 2 mēses calendaz: 2 tpa festiuitatū: 2 ānos redēptionū 2 iudiciorū sicut iudei obseruāt: timeo q̄ sine cā laborauerim. i. inutiliter in vobis. q. o. nihil p̄ficat tot labor me? quē ipendi querēdo vos ad xpm si ad huc obseruatis ceremonias legales iudeoz ad Gala. 4. qz ita ipse dixit exp̄sse ad Gala. 5. si circūcidimini t̄p̄s vobis nihil p̄dest. i. fides xpi que nō p̄t obfuari b̄n̄ cū ceremonijs legalib̄. **C**Ob h̄ igit erat grauis dissensio iter xpianos maxime in orietē. 2 h̄ tpe Lōstātini. ita vt veniret xpiani ad bella. volēs autē Lōstātini ista extirpare de ecclesia misit ad orientē quēdā virū clarissimū q̄ nihil efficere valuit. 2 tunc ipse cū magno labore p̄perauit ad orientē: 2 fecit cōgregari ep̄os de toto orbe. s. 318. in v̄be nicena puincie bybrynne in grecia. 2 istud fuit p̄mū cōcilium ḡniale q̄ in ecclesia factū est: qz an̄ hoc euz ioperatores eēt gētiles 2 p̄sequerent ecclesiā: nō erat liberū ipsis xpianis uenire in v̄nū ad faciendū cōcilia ḡnialia: sed magis latebāt p̄ diuersa loca. in illo autē cōcilio determinatū fuit de cōsubstāntialitate p̄ris 2 filij siue de homouision s̄ grecos 2 doctrinā arrbianoz. De his latissime. 1. et. 2. et. 3. libro histozie tripartite. fuit autē postea determinatū de celebratiōe paschali: q̄ nō celebraret cū iudeis: s̄ fieret pascha n̄z post pascha iudeoz sicut nūc tota ecclesia obseruat. Ob hoc igit nō fuit necē ingri in quo mēse vel quoto die fuerit mozt xpi de mēsb̄ romanoz. qz loquēdo de mēsb̄ hebzeoz r̄u manifestū est q̄ fuit die. 15. mēsis p̄mi p̄mo die azimoz: vel sc̄do s̄m aliā cōputationē. de quo. 8. declaratū est. S̄ siue dicat p̄mo die azimoz moztu siue sc̄bo semp diceat moztu die. 15. mēsis p̄mi: qz nō est variatio in die: sed in mō appellādū p̄mū vel sc̄b̄. Istā ergo potuit eē cā q̄re ista vitas māserit icognita apud p̄res t̄pis illi. **C**Itē in p̄ncipio ecclesie cū v̄geret xpianos p̄secutio gentiliū: solū erāt solliciti quō possent in fide xpi manere in latibulis: vel in publico fortiter mori: 2 cū satis eēt illis de vita curā agere 2 quō errātes aias xpo lucrifacerēt: nō vacabāt curiositatib̄ disciplinā r̄u 2 ingstioni quarūdā veritatū que magis subtiles q̄ v̄tiles esse vident. 2 fuit istud vsqz ad t̄p̄s Lōstātini: q̄ fuit tēpus q̄ s̄ d̄ringentoz annoz a natiuitate xpi. 2 hoc tpe nō fuerūt multi scriptozes 2 doctozes in ecclesia: saltē valde famosi. ideo multa de gestis p̄ozū tēpoz. s. tpe xpi 2 apostoloz venerūt i obliuio: p̄ que si cognita fuissent possem̄ multū erudiri in moztibus: 2 instrui in exp̄ōne 2 intellectu sacre scripture. postea at̄ data pace ecclesie: aliquātulū tpe Lōstātini ceperūt florere ecclesiasticoz viroz igenia. nā tunc Dieronymus Ambrosi 2 Augustin 2 fuerūt. 2 sic nō est mirādū si talis veritas: imo alie magis necessarie ad xpianā religionem illis temporibus incognite fuerunt.